清河县教育局文件

清教建议字〔2024〕6号★

对清河县第十七届人民代表大会第四次会议
第92号建议的答复

冯士华代表：
你在人代会上所提的“关于加强中小学生颈椎问题筛查，提高学生身体素质的建议”已收悉，现答复如下：
青少年正是生长发育的时期，同时又是学习任务比较重的时候，低头或者是伏案的时间会比较长，如果不注意，非常容易得上颈椎病。据医疗机构普查统计近年来青少年颈椎病患者发病率有上升趋势，且发病年龄越来越小。根据青少年颈椎异常的现状，有必要开展普查工作。
一、目前的做法
（一）大力宣传爱护颈椎知识。教育局要求各中小学校开展青少年颈椎健康知识培训，充分利用黑板报、宣传栏、广播、校园网等多种渠道，向学生宣传爱护颈椎、预防颈椎病的知识，培养学生爱颈椎、护颈椎意识。重点强化学生正确的读写姿势和习惯的养成，从学生的握笔姿势、写字姿势、读书姿势训练入手，加强平时的纠正指导，让学生养成科学坐姿的习惯，形成规范的读写姿势。
（二）认真落实《中小学生减负措施》。指导和督促各学校坚持正确办学方向，严格依照课标教学，严控书面作业总量，科学合理布置作业，提高作业设计质量；坚决控制考试次数，坚决控制义务教育阶段校内统一考试次数，小学一二年级每学期不得超过1次，其他年级每学期不得超过2次。
（三）提高“三操”质量。各校高度重视大课间操、眼保健操,寄宿制学校的早操。早操时间不少于20分钟;学生每天坚持上、下午各做一次眼保健操;每天坚持开展不少于35分钟间操课活动。“三操”既保证时间,又提高质量。上好课间操,调动学生上课间操的兴趣，做到操舞动作规范，协调优美，达到强身健体的目的。课外文体活动中真正活动起来，达到“辅德、促智、健身、强体”的作用。
（四）强化户外体育和课外锻炼。严格落实了各学段体育课课时要求，中小学校每天安排不少于30分钟大课间体育活动的要求，确保中小学生在校时每天1小时以上体育活动时间。县教育局及各学校积极组织了篮球赛、足球赛、羽毛球赛、乒乓球赛及中小学生运动会、冰雪运动会等丰富多彩的体育活动，对增强关节生理功能和颈部肌肉力量起到积极促进作用。
（五）加强家校合作。高度重视家校合作，通过家长学校、家长会、致家长一封信及家长微信群等多种形式向家长宣传保护颈椎的重要性以及预防颈椎病的知识和方法等，指导和督促家长为学生提供有利于颈椎保护的生活与环境、控制学生长时间玩手机、及时纠正不良的生活习惯，掌握孩子的颈椎健康状况，随时关注孩子颈椎异常迹象，遵从医嘱进行科学的干预和颈椎矫治。
二、下一步计划及建议
积极协调市教育局、县卫健等部门，争取将青少年颈椎健康普查工作列为各级政府为人民群众办理的实事工作内容。在全县范围内安排0-18岁儿童及青少年进行全面排查，依据排查结果，按年龄段提出针对性干预措施。
[bookmark: _GoBack]你对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过人大反馈给我们，以便我们进一步改进工作。
感谢你对我县教育工作的关心和支持。

清河县教育局
                             2024年4月18日

领导签发：
联系人及电话：赵红娥                  0319-5530627
1